depositus, -a *adiecto solo die (sine anno)* 1289. 2786. 7458. 7755 a

*Acclamationes sepulcrales.**(nomen defuncti)* salve! 7732. 7751. 8123. 8129^a; cf. 8396pie, salve 4416 (*Syracusis*)Q. Avili C. f. Lanvine, salve! Κόιντε Ἀουίλλιε Γαλου νιέ, Ῥωμαῖε, χορηστέ, χαῖρε
6203*(nomen defuncti)* bene adquirescas 7960

ave, Alcime, bene tibi sit 7552

habe, Marce, dulcis a[nima] 1768

have, Eugami, dulcissima infas 9442

bene vale, anima dulcissima 9440

Eusebi, have et vale; (*in lateribus monumenti*) vale Eusebi, ave Eusebi 8143

Amanti mendax, vale! Amanti, χαῖρε 8142

(nomen defunctae) ave 8395, have 1785

et tu ave 2249

positus propter viam ut dicant praeterientes: 'Lolli, ave' 6746

resta, viator, et lege — have te transitores, balete transitores 2783

adulescens, tametsi properas, hic te saxsolus rogat ut se aspicias, deinde ut quod
scriptust legas: hic sunt ossa *illius* sita *cet.* 7703

vale, viator — χαῖρε, παροδείτα 1961

bonas vias, viator 8136

tu qui legis vale et cum voles [ve]nito 7553

tu qui legis, vade in Apolinis lavari, quod ego cum coniuge feci: vellem si adhuc
possem 8158

hospes, resiste, et nisi molestust perlege. Noli stomachare. Suadeo caldum bibas.

Moriundust. Vale 7734

hospes resiste *cet.*; rogo te viator, monumento huic nil male feceris (*et post alia*)
viator, vale! 7602

homo, violare noli, si te moriturum putas 7519

have! et tu memineris 8419

'have' ('ave' 5121) "vale" 5121. 9438

'have, Naevi!' "salvos sis, quisquis es" 7534

'Primitiva, have!' "et tu, quisquis es, vale" 8165

'amice, have!' "et vale! ego hic situs sum" 6192

'have, Di(a)e!' "bene valeas, quisquis es" } 6156

'have, Thais!' "dii tibi bene faciant" }

'have, Victor Fabiane!' "di vos bene faciant, amici, et vos, viatores, habeatis deos
propitios, qui Victorem . . . non praeteritis. Salvi eatis,
salvi redeatis, et vos qui me coronatis vel flores iactatis,
multis annis faciatis" 1967*similia passim, potissimum 8121 seq.**Iura sepulcrorum.*

permissu Manliae Ariadnes quae ius in hoc mon(umento) hab(et) 1642; permissu

illius 1834, beneficio *illius* 7429. 8307, ex indulgentia *illius* 8306 *cet.*locus concessus ab *illo* 1647, locus concessus 2370loc(us) gratuit(o) dat(us) ab *illa* 8507loco legato ab *illo* 1690; loco sibi donato a patrono 8265locus datus a pontif(ice) (*Miseni?*) 2856

locum emit ab ordine 6337
 si cui ius monumenti reliquero 1526
 ollae propriae iuris eius 1676
 ex testamento in hoc monumento neminem inferri neque condi licet nisei eos li-
 bertos) quibus hoc testamento dedi tribuque 7602
 in hoc monumento socium habeo nullum 7660
similia passim, potissimum 8259 seq.
 memoriam in re sua sibi et suis fecit 2132
 in re sua posita est 8448
 in suo sibi positus 7027, in suo hic requiescit 7720
 curavit coniux in suo sibi 9226

Servi et liberti.

sive servo sive liberto meo 8552
 sive servae sive libertae 8553
 ser(vus) vovit, leiber solv(it) 3491
 servos vovit, liber solvit 3427
 s(ervos) (*dedit*), leiber coeravit 3819 *ter*
 Silvano votum ex viso ob libertatem sig(num) cum base *positum* 3526
 natus in Syria Nisibyn, liber factus Romae 3944
 nomen servile 7958; *notabilia de nominibus servorum et libertinorum, v. supra p. 926*
in catalogo officialium spatium relictum ante servorum nomina, destinatum no-
mini gentilicio, si libertatem nacti essent 6153
 quisquis servus ex hoc collegio liber factus fuerit, is dare debebit vini [bo]ni
 amphoram 7212 II 7
 hic (*medicus*) pro libertate dedit *sest.* 50 000 7812
 ea quae libertatis causa inposita sunt 6088 XXIII
 ,de servis apud IIvir(os) manumittendis' 6088 XXVIII
 ne quis pupillus neve quae virgo mulierve sine tutore auctore quem quamve
 manumittat liberum liberamve esse iubeat 6088 XXVIII
 ut qui c(ivitatem) R(omanam) consequentur iura libertorum retineant 6088 XXIV
 fideicommissum Phoebum liberu(m) recepit 3789
 manumissi 8271
 in consilio manumissus 1984
 manumissus at consilium procuratorio nom[ine] apud Domitianum Caesarem in
 secund[o] cos. 1910
 'a te peto Eutychianum alumnum meum manumittas vindictaque liberes' 8377
 'a me qui sint liberi c[ir]cumversos quos relinquam vel manumitti volam' 8268 *cum*
 manumissus testamento *illius illo die et consule*, annorum XXX 1985 [*not.*]
 manumissus eodemque die decessit, annorum natus XXXI 7842
 qui testamento statu libertatis relictus essent 8269
 quos se vi(vus) manumisit et in numerum libertorum ordinavit et collibertos suos
 fecit 8267
 liberti mei et liber[tae] quos et vivos et quos hoc testamento manumisi 8379 ³⁴
 liberti libertae(ue) quiq(ue) ab is manumissi manumissaeve 8270
 liberi libert(i) libertaeque deinceps de dom. sua descendentes 7509
 puerum suum quem et liberum dimisit 2783
 familiam suam manumisit 7609
 manumiss(a) alumna ann. IIII dier. XVII a M. Avena Macro splend. eq. R. 8068

libertinus, sed patrono Cotta nobilis *factus* 1949 *carm.*

'una me tecum congressum in venalicio, una domo liberos esse factos' *libertus testatur conliberto* 8432

venaliciium 3671—3674 (vicesima libertatis: *v. pag. 438*)

mancipia [sub praecone venum]data ([sub] praeconem (*sic*) subiecta 6891¹⁷); *pro iis capitularium solvendum* 6891¹¹

pretia mancipiorum quae in inemptione (*fundi*) eis (*colonis*) cesserunt 6675 XLIII add.

servus qui solus ex ministerio superavit 8377

[servi] qui dominos aut conservos suos curaverunt 6891⁴⁰

servi mercennarii *in metallo Vipascensi* 6891⁴⁸

emptici 1803

ancilla no(v)icia 8747

patern(us) *servus* 7866

veteranus 7424^a; veteran(a) 7432^d

verna 376. 410. 1421. 1503. 1504. 1509. 1511. 1537. 1539. 1564. 1653. 1759. 1763.

1771. 1803. 1811. 3840 *bis*. 4237. 4258. 7886. 7887 *Caesaris servi omnes* (Caes. n. verna 1811. 4237, Aug. ser. ver. 1504 = Aug. vern. 1503, Aug. n. vern. 1421

Augg. nn. verna. 4258, Auggg. nnn. verna 1565 *cet.*); verna Aug. 1557; verna

Caesaris n(ostr) 1746; Caesaris verna 1759

Aug. l. verna paternus 1944

Ti. Caesaris Aug. ser. matr(is) 1772

Caes(aris) n(ostr) ser(vus) ex peculiaris 1780

Aug(usti) n(ostr) verna *puella* 1513

Iuliae Augustae verna Caprensis *femina* 1784

rei p(ublicae) (*coloniae Sipontinorum*) ser(vus) verna 6476

verna *privatae domus* 6163 *saepius*. 7755. 7981^b. 8346. 8364. 8524 ('vernae suo'

7755. 8346. 8364), *femina* ('vernae suae') 2948. 6226. 8497^a

ver(na) loc(o) f(ili) hab(itus) es(t) 8554

verna *patrem ciens* 6163 *bis*; verna *liber* 1535

vernacula (*mulier*) 1528

vern(a) Misen(enis) (*i. e. nata in castris Misenalibus*) *mulier* 2900

,vernulae et alumni saltu(u)m tuorum' *imperatoris coloni eius* 6070 III

conservus 1841 *cet.*, *v. pag. 932*; conserva et coniux 7811

vicarius *servi Caesaris* 1503. 1504. 1604. 1654. 1659. 1662. 1771 *bis*. 1821. 3502.

3969. 4258. 4261 (*ex his dispensatorum vicarii fuerunt* 1514. 1604. 1659. 1662.

3502. 4261); vil(ici) vic. 1654; vil(ici) (*fortasse Caesaris*) vicarius 7336

Caesaris servo sepulcrum extruit vikarius eius 1662, *sepulcrum extruunt* vikari(i)

quattuor 1659, ex vicaris eius qui cum eo cum decessit fuerunt *numero sedecim*

(*in his mulier una*) 1514; vicario suo *sepulcrum extruit subvilicus* (*fortasse*

Caesaris) 7374

Caesaris servo 'domino benemerenti' *sepulcrum extruit* vicarius eius cum vicario *alterius servi compluribusque aliis servis libertisve Augusti* 1771

Caesaris servus sepulcrum extruit sibi et coniugi et libertis libertabusque eius (*coniugis*) et vikaris suis 1612 *bis*

vicarius *servi in familia municipalis* 6511, *in domo nobili privata* 7440^{a, b}, *item ut videtur* 7429. 7468

vicaria 6974 (*colonorum servi*). 7369. 7421. 7981^a

ex vik(ario) vil(ici) *stationis portorii publici (servus conductorum)* 1857, ex vi[c(a-rio)] 1860

- fugiteivos Italicorum *conquasivit dominisque reddidit praetor in Sicilia* 23
 'tene me, quia fugi' 8727. 8730
 cum revoc[a]veris me d(omino) m(eo), accipis solidum 8731
 iussione ddd. nnn., ne quis servum alienum suscipiat 8733
 missus in Apulia(m) [ad servos(?) to]rquendos 961
 sceleratissimi servi publici infandum latrocinium 3001
 'erupuit (*sic*) servos mihi vitam et ipse praecipitem sesse (*sic*) deiecit in amnem'
 8511
- liberti et familia 7851. 7854. 7858. 7859
 familia et liberti 7853. 7856
 liberti et libertae et familia 7852. 7857
 familia et conli(berti) 7862
 familia patris 7873
 liberti paterni 8090
 familia, nummi, fructus 8393 II 3
 liberi et familia 1091, liberi familiae 5417
 famil(ja) urb(ana) 7366
 familia rust(ica) 7367
 familia quae sub eo (*vilico*) est 7368
 familia Tironianensis (*i. e. fundi Tironiani*) 7455 a
 familia Messiana et Clodiana 8335
 familia Caesaris n(ostri), familia castrensis, familia monetalis *cet.: v. pag. 420*
 familia monetari[a] (*Caesaris*) 1636
 familia rege (*sic*) Mitredatis (*sic*) 7612
 [f]amilia splendidissim(i) vectigalis IIII p(ublicorum) A(fricae) 8918
 familia XX (*vicesimae*) lib(ertatis) reg(ionis) Transpad(anae) 1570
 familia gladiatoria *v. pag. 731*
 familia publica (*municipalis*), familia publica libertorum et servorum *cet. v. pag. 699*;
 familia limata 6319
 familia public(a) reg(ionis) VIII 1964
 ancilla publica 7039
- Lares et famil(ia) 3603, Lar(es) fam(iliares) 3602
 dei Penates familiares *v. pag. 548*
 prim(i) in familia 3604
 ministra in f[amilia?] 5248
 [monumentum maneat] in familia 5212
- dominus 1125. 7378. 8511, domina 7370
 domini 6891 40.56. 7410. 7863. 8476; 'domino praestantissimo' servus 1227;
 dominus *servus vicario* 1771; arcana domini sciturus *servus notarius* 7756
 ex indulgentia dominorum 3039
 collegium numinis dominorum 7348
 corpus eius (*servi*) a domino dominave iniquitat(a)e sepulturae non datum 7212 II 3
 vox erilis 7756 17 *carm.*
- heisc(e) magistr(eis) ex pagei scitu in servom Iunonis Gaurae (co)ntule(runt) 6303
 ad horologium administrandum serv(u)s *sestertium nummum quattuor milium*
datus 5624
 servos eius rei (*ponderum procurationis*) [k(ausa)] emptus 5616
 puer(is) plebeis sine distinctione libertatis nucum sparsio *destinata* 6271